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Z činnosti obce
l Obec provádí rekonstrukci domu čp. 135, 
který v tomto roce zakoupila. Nejprve došlo 
k odstranění nefunkčního komínu a příprava na 
jeho obnovu. V současné době probíhá celková 
rekonstrukce dvou bytů. Což obnáší instalaci 
všech nových rozvodů energií, obnova sociál-
ního zařízení, výměna kuchyně, nové topení, 
atd. V celém domě probíhá výměna starých 
oken za nová. Dále bude na řadě rekonstrukce 
přípojek elektřiny a vybudování přípojky plynu. 
Následně budou rekonstruovány všechny do-
movní (společné) rozvody energií. Toto vše je 
v plánu dokončit v nejbližších měsících. V další 
etapě budou postupně rekonstruovány všechny 
zbylé byty. Jedná se o rozsáhlou a nutno přiznat, 
i nákladnou rekonstrukci. Avšak věříme, že je 
ku prospěchu nejen obyvatel domu, ale i obce, 
která tím zhodnotila svůj majetek.

l Obec již zadala vítězné firmě vybudování 
nového bezdrátového rozhlasu na celém území 
obce. Stávající kombinace bezdrátového a drá-
tového rozhlasu bude odstraněna. Občané se 
tedy konečně dočkají zvukově kvalitního hláše-
ní na celém území obce. Vybudování rozhlasu 
hradí obec z vlastních zdrojů. Cena celého sys-
tému bude činit cca 800 000 Kč.
l Obec nechala vypracovat Pasport místních 
komunikací a připravuje revizi dopravního 
značení na území obce. Na základě této revize 
dojde k doplnění nutného dopravního značení.

Petr Marek
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Revitalizace
rybníčku Na Drahách

Vprůběhu září finišuje revitalizace rybníčku na Drahách. Odborná 
firma vybagrovala rybniční kal a následně začistila a zpevnila 

okraje rybníčku. Poté byl vybudován nový „požerák“ na odtok vody 
a provedena výsadba stromů v okolí. Nyní už jen musíme čekat, až nám 
příroda rybníček opět naplní vodou.

Zastav se na Výhledech,
tam se Ti zastaví dech,
pohlédni do kraje,
srdce Ti roztaje
vždyť stojíš na prahu Čech…
To jsou slova z písničky, kterou 
složil Miroslav Čepický, kapel-
ník „Myslivecké kapely Atlas“.

Klub seniorů 15. září 2020 
pořádal zájezd do města Hor-
šovského Týna. Město leží při 
obou březích řeky Radbuzy 
a bylo vyhlášeno městskou pa-
mátkovou rezervací. Prohléd-
li jsme si zámek, který patří 
k nejvýznamnějším stavebním 
skvostům západních Čech.

Druhou zastávkou bylo 
město Domažlice. Zde jsme 
si prohlédli Chodský hrad, 
Domažlickou věž 56 m vyso-
kou, 70 cm vychýlenou. Věž je 
součástí kostela. Ve městě také 
působil skladatel Jindřich Jind-
řich. Další zastavení 
bylo v Klenčí pod 
Čerchovem. Zde 
je muzeum Jindři-
cha Šimona Bára, 
v kostele jsou ulo-
ženy ostatky M. V. 
Lamingera, pána 
z Trhanova. Šli 
jsme i na hřbitov. 
Jsou zde pohřbeni 

Jindřich Šimon Baar, spisova-
tel Vrba, skladatel Jindřich Jin-
dřich a rodina Thomayerova.

Z Klenčí pod Čerchovem 
jsme jeli na „Výhledy“, stojí 
zde pomník J. Š. Baara, je od-
tud krásná vyhlídka na Domaž-
lice, Trhanov a další krásná 
místa v okolí. Dalším nádher-
ným místem, kde se nám moc 
líbilo, byl vrch „Hrádek“ (585 
m), na kterém stojí pískovcová 
socha J. S. Koziny s chodským 
psem. Níže pod pomníkem je 
postavena stylová restaurace 
„Chodská chalupa“, stylové 
prostředí, výtečná kuchyně. 
Před chalupou stojí velký po-
mník ležícího chodského psa. 
Kolem krásná příroda, klid 
a pohoda, příjemné prostředí. 
Zde jsme náš výlet zakončili. 
Výlet se nám vydařil, moc se 
nám tam líbilo.

Jarka Rosenbaumová

Rozloučení s létem
Obec Otročiněves pořádala 5. září již 4. ročník Rozloučení s létem aneb 
Country - Bluegrass večer. Postupně vystoupily kapely Náhodná se-
šlost, Tři v trávě, Free Time, MHS Plzeň. Akce se velmi povedla.

Klub seniorů Otročiněves 
– zájezd na Chodsko
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Obec spustila nové webové stránky (na stávající adrese www.otrocineves.cz). Věříme, že zlepší prezentaci obce a komunikaci s občany. Najdete 
zde základní informace o obci, úřední desku, důležité dokumenty (formuláře, vyhlášky, apod.) fotografie z kulturních akcí, aktuality, kalendář 

akcí a mnoho dalšího.

Portál občana
Portál občana je branou k elektronickým 
službám státu, samoobslužným místem pro 
bezpečnou a důvěrnou komunikaci mezi ob-
čanem a státem. Na rozdíl od Portálu veřejné 
správy, který funguje jako hlavní informační 
rozcestník, Portál občana je transakční (sou-
kromou) částí, zajišťující osobní přístup pro-
střednictvím přihlášení uživatele.

Ministerstvo vnitra ČR nasadilo v neděli 
8. července 2018 na Portálu veřejné správy do 
ověřovacího provozu Portál občana. Nutnost 
digitalizace veřejné správy vedla ke vzniku 
řady projektů, které bylo nutno propojit do 
jednoho místa, aby mohl občan s důvěrou 
komunikovat na dálku se všemi orgány veřej-
né moci. Portál občana umožňuje přihlášení 
k dostupným on-line službám státu a zajistit 
například tyto informace:
l Výpis bodového hodnocení řidiče
l Podání daňového přiznání
l Výpis z Rejstříku trestů
l Výpis z živnostenského rejstříku

l Vyřídit živnostenské oprávnění
l Požádat o potvrzení bezdlužnosti
l Informace z katastru nemovitostí
l Přístup k eReceptu
l Informace o pracovní neschopnosti
l Přehled o důchodovém pojištění
l Notifikace platnosti dokladů
l Portály obcí a měst
l Nové služby a portály neustále přibývají

Portál občana je personalizovaným místem 
pro poskytování služeb občanovi. Jde o posky-
tování přímé, tedy přímo z prostředí portálu, 
nebo přenesené, tedy odkázáním občana na por-
tály dalších úřadů bez nutnosti opětovného při-
hlašování a ověřování identity. Aby občan mohl 
začít využívat služby na Portálu občana, musí 
nejdříve v přihlášení prokázat svou totožnost.

Existují čtyři možnosti přihlášení. Zvole-
ný způsob přihlášení určuje i rozsah služeb, 
které jsou uživateli přístupné:
l Přihlášení pomocí eObčanky
l Přihlášení pomocí jména, hesla a SMS
l Přihlášení pomocí datové schránky
l Přihlášení pomocí čipové karty STARCOS

Všechny možnosti přihlášení jsou na sobě 
nezávislé, ale pro maximální využití elektro-
nických služeb veřejné správy je doporučeno 
používat novou aktivní eObčanku v kombi-
naci s datovou schránkou (fyzických osob 
nebo podnikajících fyzických osob), která 
umožňuje komunikaci s veřejnou správou.

Datovou schránku si můžete zřídit na nej-
bližším kontaktním místě Czech POINT nebo 
také prostřednictvím eObčanky, jména, hesla, 
SMS nebo karty STARCOS přímo v Portálu 
občana.

Díky Portálu občana si již nyní můžete 
rychleji, bezpečněji, uživatelsky přívětivěji, 
transparentněji, úsporněji, kdykoli a odkud-
koli vyřídit řadu záležitostí online na svém 
zařízení.

Portál občana je koncipován jako dlouho-
dobý projekt a jeho rozvoj pokračuje neustá-
le. S postupem v elektronizaci a digitalizaci 
veřejné správy budou nadále přibývat další 
služby.

Více informací o těchto službách nalezne-
te na www. gov.cz, www.mvcr.cz

Zdroj: www.mvcr.cz

Nový
web
obce



Chytrá karanténa je systém, kte-
rý povede k včasnému zachycení, 
testování infekčního onemocně-
ní COVID-19 a izolaci v karanténě 
co největšího počtu potenciálně 
nakažených osob. Součástí toho 
je ve spolupráci s nakaženými 
vytipování kontaktů, na které 
mohli přenést virus.

Cílem chytré karantény je 
v co nejkratším čase zabránit ší-
ření epidemie COVID-19 v Čes-
ké republice a uvolňovat plošná 
opatření, aby se lidé co nejdříve 
mohli vrátit k normálním živo-

tům. Vrátit se do práce, do škol, 
opět se potkávat se svými přáteli, 
ale aby také opět došlo k nastar-
tování ekonomiky. To vše bude 
možné v okamžiku, kdy bude ší-
ření viru pod absolutní kontrolou. 
Současná opatření nikdo nechce 
prodlužovat ani o den déle, než to 
bude nezbytně nutné.

Chytrá karanténa také pomůže 
krajským hygienickým stanicím 
zrychlit a zpřesnit jejich postupy. 
Díky využití digitálních techno-
logií bude mnohem jednodušší 
a přesnější identifikovat lidi, kte-
ří přišli s koronavirem do kon-
taktu. Vše je samozřejmě plně 
v souladu se zákonem o ochraně 
osobních údajů a data jsou vyu-
žita pouze po udělení výslovného 
souhlasu. Získané údaje o poloze 
nebudou nijak zneužívány.

Nejedná se o nic nového. In-
spirovali jsme se tam, kde se to 
skvěle osvědčilo. Podobný sys-
tém chytré karantény již funguje. 
Používají jej například Korejská 
republika nebo Singapur.

Postup
l Člověk, který se dozví, že 
se nakazil onemocněním CO-
VID-19, je kontaktován krajskou 
hygienickou stanicí, aby společ-
ně s hygienikem identifikoval co 
největší počet rizikových kontak-
tů za posledních 5 dnů.
l Když k tomu vydá oficiální 

souhlas, vytvoří na základě mo-
bilních dat od operátorů krajská 
hygienická stanice „vzpomínko-
vou mapu“ míst, na kterých se 
nakažený pohyboval.
l Poté, co si nakažený vzpo-
mene společně s hygienikem na 
všechny potenciálně ohrožené 
kontakty, formou speciálně vybu-
dovaného call centra jsou lidé co 
nejrychleji informováni a izolo-
váni v karanténě.
l Následně jsou tito lidé v ka-
ranténě po 4-5 dnech navštíveni 
dvoučlenným odběrovým tý-
mem, který odebere vzorek a za-
jistí, aby se dostal do laboratoře 
s volnou kapacitou. Tak aby byl 
otestovaný člověk v co nejrych-
lejším možném čase (ideálně do 
48 hodin) zpraven o výsledku.
l V případě, že je test pozitivní, 

nový nakažený prochází stejným 
celým procesem. Samozřejmě za 
předpokladu jeho oficiálního sou-
hlasu.

Aplikace eRouška
Aplikace, která pomůže hy-

gienikům snadněji, efektivněji 
a rychleji dohledávat lidi, s nimiž 
v poslední době nakažení přišli 
do styku a u nichž je vysoké ri-
ziko nákazy. Výhodou pro uži-
vatele je zejména skutečnost, že 
v případě, že u nich nákaza pro-
pukne, dokážou snadno a rychle 
předat hygienikům své kontakty 
za poslední dny a hygienu navíc 
upozorní i na kontakty s těmi, 
které nemohou osobně znát.

Co je aplikace eRouška?
Jde o mobilní aplikaci pro 

chytré telefony. Stáhnete si ji, 
aktivtujete a necháte běžet tzv. 
na pozadí. Díky Bluetooth tech-

nologii si vaše aplikace pamatuje 
ostatní eRoušky, které jste potka-
li. Všichni s eRouškou mohou 
pomoci hygienikům rychle do-
hledat tzv. rizikové kontakty.

Prakticky to znamená, že 
pokud se u vás testem prokáže 
koronavirus, pracovník hygie-
nické stanice vás při telefonátu 
požádá o přehled lidí, které jste 
v posledních dnech potkali. Vy 
mu jednoduše na jeden klik ode-
šlete anonymní seznam uživate-
lů eRoušky, se kterými jste byli 
v rizikovém kontaktu. A to včet-
ně těch, které osobně neznáte, 
protože jste s nimi třeba jeli jen 
autobusem.

A naopak, když sami potkáte 
někoho, u koho se později proká-
že koronavirus, hygienická stani-
ce vám bude moci zavolat a vy 
nebude nechtěně virus dál rozná-
šet. Každý, kdo aplikaci eRouška 
používá, tak pomáhá, aby bylo 
nakažených co nejméně.
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Co je vlastně chytrá karanténa a proč se do ní zapojit

 
Nejedná se o nic nového. Inspirovali jsme se tam, kde se to skvěle osvědčilo. Podobný systém 
chytré karantény již funguje. Používají jej například Korejská republika nebo Singapur. 
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Proč je důležité, aby aplika-
ce mělo hodně lidí?

Cílem aplikace eRouška je 
zpomalit a ideálně zastavit ší-
ření nákazy. Pomáhá, aby bylo 
co nejdříve možné izolovat po-
tenciálně nakažené osoby od 
ostatních. Do skládačky tzv. 
rizikových kontaktů, na které 
si nakažený při rozhovoru s hy-
gienikem vzpomene (třeba ko-
legy z práce) přidá i lidi, které 
neznáte. Typicky ty, se kterými 
jste mohli stát v jedné frontě, jet 
v MHD či metru.

Tímto eRouška přispívá k po-
stupnému uvolňování celostát-
ní karantény a snížení dopadů 
pandemie na českou společnost 
a ekonomiku.

Čím více nás bude eRoušku 
používat, tím lepší vytvoříme síť, 
která nás bude vzájemně chránit 
a varovat před rizikem. Každý, 
kdo si eRoušku nasadí pomáhá 
dobré věci – aktivně se zapojuje 
do boje proti koronaviru. Pomoci 

může, i když o aplikaci řeknete 
lidem ve svém okolí, případně 
jim můžete pomoct s instalací 
eRoušky.

Jak zapadá eRouška do tzv. 
Chytré karantény?

Když budeme chytrou karan-
ténu brát jsou soubor opatření, 
která využívají moderní techno-
logie s cílem, abychom oddělili 
koronavirem nakažené a ohro-
žené od zdravé populace, pak 
je eRouška ideální pomocník 
hygieniků pro rychlé kontakto-
vání těch, kteří byli s nakaženým 
v epidemiologicky významném 
kontaktu (tedy typicky déle než 
15 minut na vzdálenost kratší 
než dva metry).

eRouška je tedy nástroj, kte-
rý pomůže rychleji kontaktovat 
potenciálně nakažené. Hygienik 
se pak s nimi může domluvit na-
příklad na dobrovolné karanténě, 
aby nemoc dál nešířil. Případně 
jej může poslat přednostně na 
test, pokud se například potkává 
s více lidmi. Každý, kdo aplikaci 
eRouška používá, tak pomáhá, 

aby bylo nakažených co nejmé-
ně.

Existuje i možnost využí-
vat aplikaci Mapy.cz a v ní si 
zapnout sběr geolokačních dat. 
Obě aplikace používají jiné tech-
nologie. Co je podstatné, obě 
pomáhají zpřesnit data, se který-
mi hygienici pracují při potírání 
epidemie, a proto jsou důležitou 
součástí Chytré karantény.

Více na: https://erouska.cz/

Upozornění 
v aplikaci Mapy.cz

Mobilní aplikace Mapy.cz je 
součástí chytré karantény. Jed-
ná se o partnerskou spolupráci 
Ministerstva zdravotnictví a Se-
znam.cz na základě bezúplatné 
smlouvy. Správcem a provo-
zovatel aplikace je společnost 
Seznam.cz. Těm, kteří aplikaci 

používají, umí zaslat upozorně-
ní v případě, že jim hrozí zvý-
šená pravděpodobnost nákazy 
virem covid-19, a to na základě 
významného osobního kontaktu 
s pozitivně testovaným člově-
kem. Bližší informace naleznete 
zde: https://www.seznam.cz/za-
stav-covid/.

Více oficiálních informací na-
jdete na www.koronavirus.mzcr.cz

Zdroj: MZ ČR

V souvislosti s aktuálním výskytem koronaviru přinášíme základní informace o tomto onemocnění. 
Není nutné se onemocnění obávat. Je třeba se chovat zodpovědně a chránit sebe i své okolí. 

Fakta versus mýty
• Poštovní zásilky z Číny a dalších zasažených oblastí virus nešíří
• Roušky zdravé lidi neochrání, jsou vhodné pro nemocné, aby nákazu nešířili
• Nosní kapky či kloktání nefungují proti nákaze
• Antibiotika proti virům nezabírají, jsou určena na bakteriální onemocnění
• Chlór nepijte a nemyjte se s ním, chlórové přípravky jsou účinné na dezinfekci povrchů
• Kouření před možnou nákazou nechrání
• Pití alkoholu není prevencí, alkoholové přípravky jsou účinnou dezinfekcí povrchů a rukou
• Česnek nechrání před nákazou

Informace pro občany o koronaviru

Potřebujete poradit?
Volejte linku 112 nebo infolinky
Státního zdravotního ústavu
724 810 106 | 725 191 367

Příznaky

Zvýšená 
teplota

Kašel Dušnost ÚnavaBolest svalů

Jak snížit riziko nákazy

Necestujte do 
zasažených oblastí

Často a důkladně  
si myjte ruce mýdlem 

a vodou

Při kýchání nebo kašlání 
si zakrývejte ústa 

kapesníkem nebo paží, 
nikdy nekýchejte nebo 

nekašlejte do dlaní

Vyhýbejte se zjevně 
nemocným a místům 
s vyšším počtem lidí
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I když bylo v letošním roce po-
řádání táborů zprvu nejisté, všich-
ni jsme doufali, že se situace bude 
vyvíjet dobrým směrem a na náš 
tábor odjedeme. Tak se i stalo…

Tématem letošní celotáborové 
hry „O pohár Yukonu“ se zúčast-
nilo 44 dětí, které se už nemohly 
dočkat dobrodružství v naší tá-
borové základně v Rabštejně nad 
Střelou.

Rýžování zlata, setkání s med-
vědem, divoká řeka, přechody 

sněžných plání a mnoho dalších 
aktivit, které byly pro děti připra-
veny, se staly třináctidenním po-
bytem v překrásné přírodě.

I přesto, že průběh byl letos 
více náročný, stálo to za to. Ra-
dost, smích a kamarádství nás ne-
opouštělo, a tak i další ročník byl 
velmi vydařený. Velké poděková-
ní si proto zaslouží všichni, kteří 
se podíleli na přípravě a průběhu 
tábora. Letošní ročník podpořilo 
dotací i MŠMT.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OTROČINĚVES

LDT v Rabštejně nad 
Střelou 4. – 17.  7.  2020
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Dne 10. 5. 2020 byl osazen opravený křížek 
na staré křižovatce k osadě Lísek.

Náhoda tomu chtěla, že mi na začátku března 
volala rodinná přítelkyně Lidmila. Ptala se mne, 
zda neplánuji osadit kříž u Pejpiny na staré kři-
žovatce. Na křížek ji před časem upozornil pan 
Jiří Zýma z Berouna (člen Fotoklubu Beroun). 
Odvětil jsem, že o podstavci vím, ale na místě je 
už několik desetiletí k soklu připevněn jednodu-
chý dřevěný kříž z trámů. Plánoval jsem časem 
osazení, až dřevěný kříž doslouží…

V polovině dubna jsem jel touto cestou 
a zjistil, že dřevěný kříž leží na zemi s ulome-
ným ramenem. Letmým pohledem jsem zjistil 
napadení dřevomorkou. Při následné práci s vy-
sekáváním zalomené patky původního litinové-
ho kříže jsem se dozvěděl od místní obyvatelky, 
že na kříž někdo pravděpodobně vylezl, chytl se 
ho a poničil. Mým záměrem osadit zde kříž liti-
nový byla nadšena. Podporu v tom jsem naštěstí 
našel i u starosty Hudlic, pana Pavla Hubeného, 
který dokonce nabídl i případnou pomoc. Potě-
šilo mě to, protože kříž leží na pozemcích obce.

Nejdříve došlo k opravě samotného podstav-
ce. Ten byl vertikálně puklý a reálně hrozilo jeho 
rozlomení po celé délce. Přistoupil jsem nejprve 
k vytmelení puklin, následně jejich vylití epoxi-
dem. Posléze jsem kámen natřel konsolidačním 
přípravkem, poupravil jeho zvětralý vrch a stá-
hl jsem ho nerezovými obručemi. Následoval 
výběr kříže k renovaci. Vybral jsem větší kříž, 
který jsem zakoupil od člověka z Vysočiny. Ten 
jej získal od technických služeb ze zrušeného 
hrobu. Kříž jsem zakoupil za cenu šrotu, čemuž 
odpovídal i jeho stav. Před dávnou dobou jej 
někdo kovářsky opravil po celkovém rozlámá-
ní. Byl snýtován k ploché oceli, která ve spodní 
části byla silně degradována plátovou rzí. Kříž 
zřejmě někde dlouho ležel. Chyběl na něm kor-
pus, tabulka v horní části i nápis INRI. Ve stře-
du kříže kus zcela chyběl. Kříž byl holý. Pouze 
v zadní části měl poničenou svatozář a ve spodní 
části zůstala popraskaná plastika andělů. Po de-
montáži podpěry zbyla jen hromada zkorodova-
né litiny. Z jiných fragmentů křížů jsem doplnil 
korpus Krista, tabulku i nápis INRI.

Následně všechny části kříže a doplňků byly 
opáleny v ohni, čímž se odstranily zbytky barev. 
Poté následovalo očištění, pískování, výroba 
dílů, které chyběly, a svaření. Pak bylo potřeba 
vyrobit zadní nerezovou podpěru, neboť na kříži 
byla ulomená i patka k osazení. Dále následova-
lo odvrtání a výměna upevňovacích komponen-
tů za nerezové, nátěry, stříbření a kompletace. 
Rozhodl jsem se do spodní části nevracet plas-
tiku andělů ze dvou důvodů: nevešla by se spolu 
s tabulkou a takto více vynikne pěkný tvar kříže 
v dolní části.

Poměrně náročná oprava kříže probíhala 
v několika etapách, ale byla korunována jeho 
osazením za pěkného počasí. Znovu vzhlíží do 

krajiny litinový kříž, úžasný doklad zručnosti 
a umu našich předků. Radost z této instalace je 
o to větší, že je v krajině, která se nachází v blíz-
kosti Berouna. Těší mne, že mohu něco udělat 
pro kraj, ve kterém je mi dáno žít.

Snažil jsem se o minulosti původního kří-
že u Lísku něco zjistit, ale krom pár fotografií 
z doby nedávné jsem bohužel nic nenašel. Ča-
sem možná něco zjistím a doplním informace na 
stránky.

Děkuji tímto zejména své manželce, která mi 
můj koníček toleruje a sdílí mé nadšení. Také mí 

synové začínají být pomocníky při instalacích. 
Chtěl bych i poděkovat T. Vachnovi za výrobu 
šablon, taktéž kamarádovi K. Paškovi za to, že 
se ujmul správy mých stránek /kriz.estranky.cz/, 
na kterých je prezentována má práce, a v nepo-
slední řadě Lidmile Fričové za inspiraci ke ko-
nání i za korekturu textů. I díky nim mohl být 
tento renovovaný kříž navrácen na své místo. 
Tato renovace stejně jako všechny předchozí, 
které můžete shlédnout v galerii na stránkách, 
byla financována výhradně z vlastních zdrojů.

Pavel Hobza

Renovace křížku Hudlice - Lísek

	

Stav	okolo	roku	2003				
V předchozích zpravodajích jsem Vám po-

psal zajímavá místa v okolí spojená se starý-
mi příběhy nebo životem lidí. Dnes to bude 
záležitost čistě přírodní, ale dle mého názoru 
neméně zajímavá. Možná opět poslouží jako 
námět na procházku obyvatel Otročiněvsi, 
kteří se zajímají o své okolí. Určitě znáte 
spisovatele Františka Nepila. Jeho život byl 
od mala spjatý s naším krajem. Mládí strá-
vil na Výbrnici u Nižbora a stáří na chalu-
pě ve Stradonicích, kde má také na hřbitově 
hrob. Ve své knize Dobré a ještě lepší jitro 
popisuje mimo jiné Oldřichův dub u Peruce. 
Píše tam krásnou větu: „Na dubu je tabulka, 
která uvádí roky, kdy žil kníže Oldřich. Já si 
říkám, že by na ní spíš mělo po lopatě stát asi 
toto: V tomto kraji se nejméně 700 let a mož-
ná i 1000 nenašel moula, kterého by napadlo 
porazit tento strom ať už ze ziskuchtivosti, 
nouze, hlouposti či zlomyslnosti. Dík tomu je 
v zemi víc o jeden div.“

Vzhledem k tomu, že křivoklátské lesy tvoří 
nejrozsáhlejší komplex lesů nižších poloh ve 
vnitrozemí našeho státu, máme zde v okolí také 
velké množství pamětníků staletí. Mohutných 
stromů, ke kterým když člověk přijde, musí se 
v údivu zastavit. Vždy mě překvapí, jaký obr do-
káže vyrůst z titěrného semínka. Jak je vzácné, 
že tu stovky let stojí na svém místě. Strom má 
paměť. Je zašifrovaná do jeho letokruhů, ze kte-
rých se dá nejen poznat jeho stáří, ale i suché 
roky nebo tuhé zimy. Dokonce díky těmto od-
chylkám v letokruzích (ty světlé větší prstence je 
část stromu z jara a ty tmavší z léta) dokáže člo-
věk určit například stáří trámu zabudovaného 
ve zdi středověkého hradu nebo stáří obrazu na-
malovanému na dřevěné desce. Vědci zabýva-
jící se dendrochronologií, což je vědní metoda 
založená srovnáváním letokruhů dřeva, vytvo-
řily překryvem jednotlivých letokruhů starých 
trámů časovou osu o délce více než 11 000 let. 

pokračování na 8. straně

			

Hotové	dílo																																								

Svědkové dávných časů
Současný stav po renovaciStav okolo roku 2003
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l KONTAKTY
Starosta - Josef Šinkner
311 693 321, 602 877 187
Místostarosta - Petr Marek
311 693 321, 728 201 622
E-mail: otrocineves@iol.cz
Web: www.otrocineves.cz
l Úřední hodiny pro veřejnost
Obecní úřad Otročiněves
Pondělí 7:30 - 9:00 (starosta) 
15:30 - 17:00 (místostarosta)
Úterý 17:30 - 19:30 (starosta + účetní)
Středa 7:30 - 9:00 (starosta) 
14:00 - 15:00 (starosta)
Čtvrtek 7:30 - 9:00 (starosta) 
17:30 - 19:00 (místostarosta)
Změna úředních hodin vyhrazena dle 
nutnosti jednání na úřadech mimo obec.
l Česká pošta, pobočka Hudlice
Jungmannova 64, 26703 Hudlice
Telefon 311697330
Úřední hodiny:
PO 8:00-11:00, 15:30-18:00
ÚT 7:00-12:00
ST 8:00-11:00, 15:30-18:00
ČT 7:00-12:00
PÁ 7:00-12:00

NEJEN Z OBECNÍHO ÚŘADU

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO HUDLICE
l Eskulapius s. r. o.
MUDr. Sergej Kafka
267 03 Hudlice, Jungmannova 64
Ordinační hodiny:
Po, St   7-13 hod.
Út, Pá   7-11 hod.
Čtvrtek 13-18 hod.
7:00 – 8:00 odběry + objednaní pacienti
8:00 – 10:00 akutní případy
od 10:00 objednaní pacienti
POLIKLINIKA ZDRAVÍ KRÁLŮV DVŮR
l Průmyslová 614, Králův Dvůr
Web: www.zdravikd.cz
ZUBNÍ POHOTOVOST
l Oblastní nemocnice Kladno, a. s.
Vančurova 1548, www.nemkladno.cz
Tel.: 312 606 574
l Fakultní nemocnice v Motole
Praha 5, V Úvalu 84, www.fnmotol.cz
Tel.: 224 433 654, 224 433 659 (pouze dětské)
LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST
l Lékařská služba první pomoci
pro dospělé - Beroun - Závodí
Nemocnice Beroun, Prof. Veselého 461
Web: www.uszssk.cz
Tel.: 311 622 197

l Lékařská služba první pomoci
pro dospělé - Hořovice
Nemocnice Hořovice, záchranná služba,
K Nemocnici 1106
Web: www.nemocnice-horovice.cz
Tel.: 155
l Lékařská pohotovostní služba
pro děti a dorost
Nemocnice Hořovice, dětská příjmová
ambulance, K Nemocnici 1106
Web: www.nemocnice-horovice.cz
Tel.: 311 542 351
l Oblastní nemocnice, a. s. Kladno,
dětské oddělení, Vančurova 1548
Web: www.nemkladno.cz
Tel.: 312 606 111
l Akutní chirurgická ambulance
Nemocnice Beroun, Prof. Veselého 461
Web: www.nemocnice-beroun.cz
Tel.: 311 745 328, 311 745 339, 311 745 111
l Nemocnice Hořovice
Web: www.nemocnice-horovice.cz
Tel.: +420 311 542 664
Interní ambulance příjmová
Nemocnice Beroun, Prof. Veselého 493
Web: www.nemocnice-beroun.cz
Tel.: 311 745 219

ZDRAVOTNICTVÍ

l vydává obec Otročiněves, Otročiněves 34, 267 03 Hudlice, na základě potvrzení 
Ministerstva kultury ČR pod číslem evidenčním MK ČR E 20063, tel.: 311 693 321, 
602 877 187, 311 693 923, fax: 311 693 321, e-mail: otrocineves@iol.cz l obsah ga-
rantuje redakční rada l sazba a tisk: Radek Dolejš - Reklamní studio Dalmat l 
vychází v nákladu 230 výtisků l příspěvky nejsou redakčně upravovány l

Z DŮVODU EPIDEMIE SE MŮŽE PROVOZNÍ DOBA LIŠIT!

Svědkové 
dávných časů
dokončení ze 7. strany

Měli bychom si vážit těchto prastarých veli-
kánů nejen proto, že je to u památkově chráně-
ných stromů nařízeno zákonem, ale pro prostou 
úctu, kterou vzbuzují. Ona ta ochrana spočívají-
cí v umístění cedulky a zapsání do seznamu stej-
ně nezaručí, že strom je opečováván. Větší vliv 
má počasí a nemoci a poslední dobou, bohužel, 
i neúcta lidí projevující se vandalismem. U ně-
kolika stromů máte nejspíše posledních pár let 
jít se na ně podívat. Sucho, které nás poslední 
roky trápí, zaúřadovalo a je pouze otázka času, 
kdy padnou. Týká se to například hned dvou 
velkých dubů, které jsou kousek od Otročiněvsi 
- Rohanova a dubu na Mrchovišti.

Ten prvně jmenovaný najdete přibližně je-
den kilometr po modré turistické značce od Le-
ontýnského zámku na Karlovu ves, jihozápadně 
cca 50m od kopce s výškovou kótou 517m/m. 
Jeho název nejspíše souvisí s amatérským bo-
tanikem Kamilem Rohanem. Proslul jako me-
cenáš a v Praze vedl Českou společnost pro 
zvelebení zahradnictví. Za svůj život získal řadu 
ocenění a bylo mu uděleno čestné občanství hl. 
m. Prahy. Ostatně rod Rohanů, jehož členové 
patřili za Rakousko-Uherska na našem území 
k prominentní šlechtě, připomíná stále v Pra-
ze třeba Rohanský ostrov či Rohanské nábřeží. 

Mohutný strom o obvodu kmene přes 4 metry 
se pomalu rozpadá a při každé návštěvě leží 
na zemi další jeho větve. Stejný osud čeká na 
podobně postižený dub v Mrchovišti. Můžete ho 
ještě stále nalézt severně cca 350m od křižovat-
ky u Hořejšího rybníka v Jáchymově. Mrchovi-
ště bylo místo, kde se dříve zakopávala uhynulá 
zvířata. Zde ale nepředpokládám, že by bylo 
umístěno místo historického mrchoviště (nebo 
také pohodnice), protože se zde nalézají zdroj-
nice potoků a pomístní název spíše vznikl kdysi 
z nálezu přirozeně uhynulých zvířat.

Blízko Leontýnského zámku, přesněji cca 400 
m po červené turistické značce od odbočky na 
Zbečno nad Leontýnkou se můžete podívat na 
jeden z nejvyšších stromů na křivoklátsku. Jed-
ná se o památkově chráněný smrk o výšce 42m. 
Jedle u Velké Bukové, která je nejspíše nejvyšším 
stromem, je pouze o tři metry vyšší. Osobně si 
myslím, že mu zdatně konkuruje i obrovský smrk 
přímo u Otročiněvsi, který možná mnozí znáte. 
Roste v údolí Libabina vybíhajícím severně od 
vodojemu u Panské stráně. V jeho kořenech si 
udělali své nory nejspíše jezevci. Stojí v údolí 
a není moc na očích. Asi proto také není zatím 

památkově chráněn. Když jsme u těch rekordů. 
Mezi nejširší stromy na křivoklátsku patří stará 
lípa u bývalého fürstenberského zámečku za Py-
ramidou na Krušné hoře. Její obvod je 7 metrů 
a tak si zkuste kolik lidí je potřeba na její obe-
jmutí. Jedním z nejzajímavějších stromů na kři-
voklátsku je dub se zajímavým názvem „Buben“. 
Ten vychází od jeho tvaru, kdy se jeho kmen od 
výšky půl metru do tří výrazně rozšiřuje vlivem 
historického poškození nebo nemoci. Je také 
chráněn a nalézt jej můžete 800m jihozápadně 
od vrcholu Spáleného vrchu nad Emilovnou, 
který leží západně od Karlovi Vsi na cestě ve-
doucí z bývalé výrobny dřevěného uhlí. Jestli se 
dostanete na procházce do těchto míst, určitě se 
zastavte na kopci Špička. Vypíná se severně od 
silnice z Karlova do Broum. Sice tam nevede zna-
čená cesta, ale nejen, že z horního okraje louky 
na jeho jižní straně se otevírá nádherný výhled 
na Kruškou horu a Velíz, ale také kousek od jeho 
vrcholu můžete nalézt obrovský dub. Opět jeden 
z těch, který zatím není památkově chráněný. Tak 
snad i přesto vydrží do budoucna a jednou tím 
vydá svědectví i o naší době.

Martin Hobza


